
 1 

CCOOMMUUNNEE      DDII      SSCCOOPPEELLLLOO  
 

   
 

DECRETO DEL SINDACO N.  1 del  19 Gennaio 2016 
 

 

Oggetto: Nomina Responsabile del procedimento in materia di autorizzazione paesaggistica ai sensi 
del D.Lgs. n. 42/2004 

          IL SINDACO 
 
 
PREMESSO CHE: 

- La realizzazione di ogni intervento modificativo dello stato dei luoghi su aree e immobili di 
interesse paesaggistico è subordinata al rilascio dell’autorizzazione paesaggistica (art. 146 del d.lgs. 
42/2004). A seconda della tipologia di intervento (v. art. 3 della legge regionale 1 dicembre 2008, n. 32) la 
competenza a rilasciare l’autorizzazione paesaggistica, previa acquisizione del parere vincolante della 
Soprintendenza, qualora formulato, è in capo alla Regione o al Comune interessato.  
-  L’art. 4 della L.R. n. 32/2008 prevede l’istituzione della “Commissione locale per il paesaggio”, 
con specifiche competenze tecnico-scientifiche, avente l’incarico di esprimere i pareri previsti dall’art. 
148, comma 3, del Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio, che recita: “Le commissioni esprimono 
pareri nel corso dei procedimenti autorizzativi previsti dagli articoli 146,- comma 7, 147 e 159”;  
- Con D.G.R. n. 34-10229 del 01/12/2008, parzialmente modificata con D.G.R. 16/12/2008, n. 58-
10313, la Regione Piemonte, ha disposto che “I Comuni titolari di funzioni paesaggistiche loro attribuite 
dalla L.R. n. 32/2008, al fine di poter esercitare tali funzioni (di subdelega), istituiscano, preferibilmente in 
forma associata, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 32/2008, la Commissione locale per il paesaggio in 
applicazione anche dei criteri indicati nell’allegato A)”;  

 
VISTA la deliberazione Consiliare del Comune di Scopello, in data 17 Dicembre 2015, n. 23, 
immediatamente esecutiva, recante l’Istituzione della Commissione Locale per il paesaggio in convenzione 
con il Comune di Pila ed approvazione del relativo regolamento; 
 
VISTA la deliberazione Consiliare del Comune di Pila, in data 12 Gennaio 2016, n. 2, immediatamente 
esecutiva, recante l’Istituzione della Commissione Locale per il paesaggio in convenzione con il Comune 
di Scopello ed approvazione del relativo regolamento; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 2 in data 19 Gennaio, immediatamente esecutivo, di nomina dei membri 
della Commissione del paesaggio, istituita in convenzione dai Comuni di Scopello (capofila) e Pila; 
 
RICHIAMATI: 
- l’art. 146, comma 6, del Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio stabilisce che gli “enti 
destinatari della delega dispongano di strutture in grado di assicurare un adeguato livello di competenze 
tecnico-scientifiche, nonché di garantire la differenziazione tra attività di tutela paesaggistica ed esercizio 
di funzioni amministrative in materia urbanistico-edilizia”;  
- l’art. 159, comma 1, dello stesso Codice dispone che le Regioni provvedono a verificare la 
sussistenza, nei soggetti delegati all’esercizio della funzione autorizzatoria in materia di paesaggio, dei 
requisiti di organizzazione e di competenza tecnico scientifica stabiliti all’art. 146, comma 6, dello stesso 
Codice, apportando le eventuali necessarie modificazioni all’assetto della funzione delegata;  
- che la deliberazione di giunta della Regione Piemonte n. 34-10229/2008 stabilisce che per poter 
esercitare la subdelega i Comuni devono garantire la differenziazione tra l’attività di tutela paesaggistica 
e l’esercizio delle funzioni amministrative in materia di urbanistica ed edilizia; 



 2 

 
CONSIDERATO che si rende necessario provvedere ad individuare il responsabile del procedimento in 
materia di autorizzazione paesaggistica e che occorre che tale responsabile sia un soggetto diverso dal 
responsabile dei procedimenti urbanistici ed edilizi; 
 
DATO ATTO che Responsabile del procedimento per il rilascio del provvedimento abilitativo in materia 
di interventi urbanistico-edilizi è la Sig.ra Geom. Anna Maria Montagna, Responsabile dell’Ufficio 
Tecnico, giusta decreto di nomina sindacale n. 5/2013; 
 
RITENUTO di dover individuare la figura del Responsabile del procedimento in materia di 
autorizzazione paesaggistica nel segretario comunale in forza presso l’Ente, non essendoci nell’organico 
altri soggetti dotati di adeguate competenze; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
VISTO l’art. 5 della Legge 241/90; 
 
VISTA la Legge regionale del Piemonte n. 32/2008 e s.m.i.; 
 
VISTO l’allegato A) della D.G.R. n. 34-10229 del 01/12/2008; 
 
VISTI lo Statuto Comunale e il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, 

 
DECRETA 

 
1. di nominare il Segretario Comunale in carica presso l’Ente, dott.ssa Federica Sementilli, responsabile 
del procedimento in materia di autorizzazione paesaggistica, dando atto che Responsabile del 
procedimento per il rilascio del provvedimento abilitativo in materia di interventi urbanistico-edilizi è la 
Sig.ra Geom. Anna Maria Montagna, Responsabile dell’Ufficio Tecnico; 
 
2. di comunicare all’interessato il presente provvedimento; 
 
3. di trasmettere il presente atto Regione Piemonte - Direzione Programmazione Strategica, Politiche 
Territoriali, Edilizia - Settore Gestione Beni Ambientali - C/so Bolzano, 44 - 10125 TORINO, 
unitamente alla ulteriore documentazione necessaria; 
 
3. di dare atto che dal presente atto non derivano oneri per il bilancio comunale; 
 
4. di pubblicare il presente atto all’Albo pretorio  e sul sito istituzionale on line dell’Ente. 
   

 
 

Il Sindaco 
F.to Ing. Andrea Gilardi 

 


